

Datum
2019-05-09

Handläggare
Daniel Moberg

Telefon
0383-467778

E-postadress

daniel.moberg@raddningstjansten.com



Justitiedepartementet
ju.remissvar@regeringskansliet.se
ju.L4@regeringskansliet.se

Yttrande avseende betänkandet *Skogsbränderna sommaren 2018 - SOU 2019:7*, (dnr Ju2019/00404/L4)

Sammanfattning

Höglandets räddningstjänstförbund tillstyrker betänkandet i stort och anser att de förslag som anges i många delar är genomarbetade och överensstämmer väl med betänkandet *En effektivare kommunal räddningstjänst* (SOU 2018:54).

Med genomförande av angivna förslag på åtgärder bedömer Höglandets räddningstjänstförbund att goda förutsättningar kommer ges för en effektivare kommunal räddningstjänst.

Höglandets räddningstjänstförbund vill dock lämna följande synpunkter:

- implementering av utbildning- och övning gällande skogsbrandssläckning måste ske inom grundutbildning för räddningspersonal i beredskap,
- kommunernas ledningssystem kommer hantera en komplex miljö av beslutsfattande, sålunda bör utbildning av ledningssystemets företrädare kunna svara upp mot denna komplexa miljö med olika kompetenser och olika ledningsnivåer,
- om inte arbetet med regioner och en effektiv systemledning kommer till stånd, bör staten ha en ytterst möjlighet till övertagande enligt förslaget. I dessa fall är det viktigt att övertagandet sker med hela systemledningsperspektivet och inte en enskild insats.

Höglandets räddningstjänstförbunds förtydligar sina synpunkter

20.3 Utredningens övriga förslag – utbildning, övning och kompetens

I utredningens övriga förslag anges att utbildning och övning i skogsbrandsläckning måste ges större utrymme både hos räddningstjänsterna och i MSB:s utbildningar. Höglandets räddningstjänstförbund delar denna uppfattning och anser att det är ytterst beklämmande att ingen utbildning inom skogsbrandsläckning genomförs i MSB:s grundutbildning för räddningspersonal i beredskap (grundutbildning för brandman deltid). Denna kunskap skall erhållas via fortbildningssystemet enligt MSB. Höglandets räddningstjänstförbund anser att det är en brist som snarast borde åtgärdas. Skogsbrand och brand i terräng bedöms vara så pass vanlig larmhändelse för brandpersonal samt att det går inte att förutse vilken personal i Sverige som kommer att sättas in vid stora och omfattande skogsbränder att därav bör MSB föra in skogsbrand i grundutbildningen för räddningspersonal i beredskap.

Kommunernas ledningssystem enligt förslaget, kommer hantera en komplex miljö av beslutsfattande exempelvis att använda tillräckligt stora resurser i förhållande till aktuell riskbild. Sålunda bör utbildning av ledningssystemets företrädare kunna svara upp mot denna komplexa miljö med olika kompetenser och olika ledningsnivåer. Höglandets räddningstjänstförbund anser således att brandingenjörsprogrammet inklusive RUB, bör förlängas till en masterutbildning, med fördjupning mot kommunal räddningstjänst med mer forskning och vetenskaplig grund som förutsättningar. Denna utbildningsnivå bör även hantera fördjupningsutbildningar och upprätthållande av kompetens. Vid större och komplexa insatser behövs det flera ledningsnivåer på skadepåplats. Höglandets räddningstjänstförbund anser att vid sådana händelser, ska ovanstående kompetens finnas på högsta ledning för insatsen.

21.1 Statligt övertagande av kommunal räddningstjänst

Höglandets räddningstjänstförbund anser att behovet om övergripande ledning är rimliga. Höglandets räddningstjänstförbund instämmer i bedömningen att behovet av större regionsbildningar medför att statligt övertagande knappast ens ska behövas. Stöd kommer behövas för fördjupad utbildning och metodik för olika befattningshavare inom nybildade regioner.

Om inte arbetet med regioner och en effektiv systemledning kommer till stånd, bör staten ändå ha en ytterst möjlighet till övertagande enligt förslaget. I dessa fall är det viktigt att övertagandet sker med hela systemledningsperspektivet och inte en enskild insats.

I detta ärende har direktionsens ordförande Anders Karlsson och förbundsdirektör/räddningschef Jonas Petri beslutat. Brandingenjör Daniel Moberg har varit föredragande. I handläggningen har också ställföreträdande räddningschef Thomas Ljunggren deltagit.

Anders Karlsson
Ordförande Direktionen

Jonas Petri
Förbundsdirektör/Räddningschef